Est igitur rerum universitas eadem subiecta theologiae, mathematicae et phisicae sed modis diversis. Considerat enim phisica quatuor elementa corpora ipsa ut sunt in actu. Mathematica vero considerat formas elementorum formas corporum quantitates qualitates et caetera abstractae: scilicet non ut sunt actu. Theologia vero considerat simplicitatem unitatem omnium in quadam simplicitate quae Deus est. In qua simplicitate nulla est multiplicitas sed tantum simplicitas. Nulla pluralitas sed tantum unitas. Nulla diversitas sed tantum idemptitas<sup>22</sup>.

Lato oggettivo e lato soggettivo del reale si distendono correlativamente: l'anima umana è proporzionata alla natura della totalità dell'essere, e si dispone intimamente in una ordinata impalcatura conoscitiva che appare simultaneamente riflettere e ingenerare il dispiegamento dei vari modi in cui sussiste *l'universitas rerum*<sup>23</sup>. La visione filosofica di Teodorico tratteggia il battito di un cosmo sorpreso nel soffio di un atto di ispirazione-espiazione: lo stesso tutto, esplicato secondo pluralità e alterità nelle molteplici e distinte entità mondane, si contrae in semplicissima e indistinta unità in Dio, e come tale vien colto dall'*intellectibilitas* teologica; una sola *universitas rerum* funge da *subiectum* alla *naturalis*, alla matematica e alla *theologica*, e tuttavia secondo la peculiare *consideratio*, il *diversus modus*, di ciascuna di esse<sup>24</sup>: la teologia 'considera' *l'universitas rerum* come agglomerata in

<sup>22</sup> TEODORICO, *Lectiones*, 2, p. 156,67-75. Cfr. anche ID., *Commentum*, 4, p. 97,77-80: «Est enim rerum universitas in Deo, est in spiritu creato, est in numeris, est in materia, est etiam rerum universitas in actu ita videlicet quod Deus est omnia, spiritus creatus omnia, natura quoque omnia, materia iterum omnia, actualia nemo quoque dubitat esse omnia».

<sup>23</sup> Cfr. ID., *Glosa*, 1, p. 269,13-15: «Igitur animae vires dividamus modosque universitatis rerum earumque rerum naturas in ipsis modis ut quomodo res iuxta proprietates illas et quibus viribus comprehendi debeant in his distinctionibus innotescat»; *ibid.*, 2, p. 271,68-74: «Ampliabitur igitur anima in altioribus contrahetur in minimis et idem Boetius in libro *De consolatione philosophiae* testatur. Ipsa facta est ad naturam rei universae. Modo quasi se explicat, modo in quadam se colligit simplicitatem: ut cum intelligibilitas est a qua cum demittitur se ampliat evolvens quod implicuerat. Res autem universa talis est quod quatuor modis est». E cfr. ID., *Lectiones*, 2, p. 165,71-73: «Sic anima conformatur se quatuor modis universitatis secundum diversas vires et comprehensiones quia anima composita ex quatuor modis universitatis».

<sup>24</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 2, p. 155,21-40: «Alia enim *consideratio* theologiae alia mathematicae et alia phisicae: scilicet tres diversae considerationes. (...) Est eadem *universitas rerum* in theologia, est in mathematica, est in phisica id est subiecta est theologiae, mathematicae et phisicae. Rerum universitas subiecta

quell'assoluta unitarietà che è Dio stesso, la matematica ne studia l'*explicatio* nella varietà degli esemplari ideali, la fisica infine le forme nella congiunzione in atto con la materia.

Ma una volta inquadrato il discorso del *De Trinitate* nell'orbita speculativa della *Consolatio*, diviene spontaneo ridelineare la nomenclatura al modo di una scansione dinamica tra fato e provvidenza: come l'unità precede metafisicamente la molteplicità e ne è l'indispensabile presupposto, così la pianificazione del creato *in mente Dei* antecede il suo dipanarsi nella concatenazione naturale delle cause e degli effetti; la puntuale eternità coincidente con la natura divina rappresenta la *complicatio* che si sviluppa secondo il ciclo temporale della totalità degli eventi mondani: l'una è ancora l'altra, il tempo non è che la manifestazione dell'eterno alle capacità finite della percezione degli uomini<sup>25</sup>. La specularità relazionale di fato e provvidenza accede però ulteriormente a una inedita riformulazione, stavolta espressa nei termini logici di un connesso decorso di necessità e possibilità, in accordo al quale, con rinnovata enfasi sulla correlazione speculare di aspetto soggettivo e oggettivo del conoscere, l'*universitas rerum* si compita in quattro *modi existendi*, equivalenti

---

est theologiae ut est in simplicitate. Est enim rerum universitas complicata in quadam simplicitate. Quae simplicitas complicans in se rerum universitatem est Deus. Deus est enim unitas in se complicans universitatem rerum in simplicitatem. Sicut enim *complicatio* est omnis pluralitas et non est tamen pluralitas sed unitas nisi vi – unitas enim vi et potestate pluralitas. Et pluralitas vero *explicatio* est unitatis et unitas est principium et origo pluralitatis. Ab unitate enim pluralitas. Ab unitate descendit omnis alteritas – sic Deus est unitas complicans in se rerum universitatem in simplicitate quadam». *Ibid.*, 2, p. 156,64-66: «Est itaque rerum universitas subiecta mathematicae sed alio modo quam theologiae. Et item eadem universitas subiecta phisice et alio modo: scilicet ut in actu est»; *Abbr. De Trin.*, 1, pp. 337,21-338,49. Il termine «consideratio» corrisponde nel latino di Calcidio alla filosofia teoretica, che si tripartisce in teologia, fisica, e *scientia rationis* ovvero logica; questa divisione può assimilarsi a quella del *De Trinitate* boeziano, e avvicina a comprendere come presso i commentatori del dodicesimo secolo la *mathematica* sia stata intesa come la disciplina che studia e definisce le ragioni formali del reale e le loro interrelazioni: cfr. CALCIDIO, *In Tim.*, 264, pp. 269,23-270,7: «Duplex namque totius philosophiae spectatur officium, *consideratio* et item actus, *consideratio* quidem ob assiduam contemplationem rerum divinarum et immortalitatum nominata (...). Utrique autem officiorum generi visus est necessarius, ac primum *considerationi*. Dividitur porro haec *trifariam*, in *theologiam* et *item naturae sciscitationem praestandaque etiam rationis scientiam*». Cfr. anche GUGLIELMO DI CONCHES, *Glosae super Boetium (In Consolationem, V, 4)*, ed. Nauta, pp. 326,291-327,303: «Considerare vero speciem est considerare de aliquo de qua maniere rerum sit. Id ratio percipit commota sensu ut exposimus. INTELLIGENTIAE OCVLUS id est *consideratio*, EXSISTIT CELSIOR, et vere celsior NAMQUE SUPERGRESSA AMBITUM. Ambitum universitatis dicitur *consideratio* rei de qua specie rerum sit, quia esse de tali specie rei universis convenit hominibus. Sed *intelligentia* hunc ambitum supergressa est cu non inquiri de qua specie rerum sit aliquid, et supergressa illum ambitum universitatis CONTUETUR ILLAM SIMPLICEM FORMAM (...) quia ut ait idem Boetius in libro de Trinitate: *proprie figura corporum, forma vero incorporeum dicitur*» (i maiuscoletti – che evidenziano le parole della *Consolatio* – e i corsivi sono del curatore).

<sup>25</sup> Cfr. TEODORICO, *Lectiones*, 2, pp. 155,41-156,63: «Cuius complicationis explicatio [*scil. universitatis rerum*] est *omnia quae fuerunt quae erunt et quae sunt*. Nam sicut unitas praecedit pluralitatem ita simplicitas quae Deus est in qua complicata est universitas praecedit rerum diversitatem et pluralitatem. Omnem enim pluralitatem necesse est ab unitate descendere et omnem mutabilitatem ab inmutabilitate. (...) Inde est quod Deus est *aeternus*. *Ipsa enim vera unitas est complicans in se rerum omnium universitatem in simplicitate*. Et esse et origo omnium rerum est. (...) Est item rerum iniversitas et eadem omnino: non enim rerum universitates plures esse possunt – est inquam subiecta mathematicae sed alio modo ut scilicet est *explicatio* simplicitatis quae in Deo est. *Quae explicatio ab antiquis fatum dicitur*. *Fatum enim est explicatio divinae providentiae*. *Divina providentia est ipse Deus*. Et Deus est ipsa divina providentia quae praecedit fatum. Fatum vero est explicatio divinae providentiae. Quod Boetius in *Libro de consolatione* testatur. Unde patet divinam providentiam praecedere fatum. *Complicatio enim semper praecedit explicationem sicut unitas pluralitatem*».

ad altrettanti *modi considerandi*: cioè come necessità assoluta, necessità conseguente, possibilità assoluta e possibilità determinata:

Cum autem rerum universitas, ut dictum est, subiecta sit theologiae, mathematicae et physicae secundum diversas *considerationes* est tamen universitas rerum quatuor modis: *et una et eadem universitas est in absoluta necessitate, est in necessitate complexionis, est in absoluta possibilitate, est in determinata possibilitate*. Et hi sunt quatuor *modi existendi* universitatis omnium rerum. (...) Et ea quidem universitas est in necessitate absoluta in simplicitate et unione quadam omnium rerum quae Deus est. Est etiam in necessitate complexionis in quodam ordine et progressionem: inmutabiliter tamen. Est in possibilitate absoluta: in possibilitate tamen sine actu omni. Est etiam in determinata possibilitate: possibiliter et actu<sup>26</sup>.

<sup>26</sup> *Ibid.*, 2, p. 157,86-7. E cfr. *ibid.*, p. 159,55-59: «*Quatuor modi sunt universitatis: aeterna simplicitas quae vocatur absoluta necessitas; et explicatio illius simplicitas quae vocatur necessitas complexionis; materia primordialis quae vocatur possibilitas absoluta; et actus cum possibilitate qui vocatur possibilitas determinata*. Et unoquoque istorum *modorum consideranda* est universitas». Segnalo, con Häring (cfr. apparato critico *ad loc.*), la straordinaria affinità tra il passo citato nel testo e il seguente brano di N. CUSANO, *De docta ignorantia*, II, 7, ed. L. Gabriel, in N. CUSANO, *Philosophisch-theologische Schriften*, 3 voll., Wien 1964, I, pp. 358-360: «Et ex hoc quatuor modos universales essendi collige. Nam est modus essendi, qui absoluta necessitas dicitur, ut scilicet Deus est forma formarum, ens entium (...). Alius modus est, ut res sunt in necessitate complexionis (...). Alius modus essendi est, ut res sunt in possibilitate determinata (...). Et infimus modus essendi est, ut res possunt esse et est possibilitas absoluta». I confronti testuali tra Teodorico e Cusano potrebbero moltiplicarsi; sul rapporto tra i due filosofi, cfr. P. DUHEM, *Thierry de Chartres et Nicolas de Cues*, in «Revue des Sciences philosophiques et théologiques», 3 (1909), pp. 525-531; C. M. RUSCONI, *Natürliche und künstliche Formen bei Thierry von Chartres und Nikolaus von Kues. Zwei verschiedene Auslegungen des Begriffs necessitas complexionis*, in *Ars imitatur naturam. Transformationen eines Paradigmas menschlicher Kreativität im Übergang vom Mittelalter zur Neuzeit*, hrsg. A. Moritz, Münster 2010, pp. 253-265. In generale sulla teologia cusana cfr. D. MONACO, *Deus Trinitas. Dio come non altro nel pensiero di Nicolò Cusano*, Roma 2010. Cfr. inoltre CALCIDIO, *In Tim.*, 268, p. 273,10-19: «Mundi sensilis expalnaturus omnem substantiam iure commemorat [*scil.* Plato] prope omnia se pertractasse quae *provida* mens Dei contulerit, efficiens eum ad *exemplum et similitudinem* intellegibilis mundi, solumque residuum super-esse tractatum, ex quo ea quae necessitas inuexit considerentur, quando providis necessariisque rationibus mundi universitas constare videatur. *Necessitatem porro nunc appellat hylene*, quam nos Latine silvam possumus nominare, ex qua est *rerum universitas* eademque *patibilis natura*, quippe subiecta corpori principaliter, in qua qualitates et quantitates et omnia quae accidentia proveniunt; quae cum 'a natura propria non recedat', diversis tamen et contrariis speciebus eorum quae intra se recipit formisque variatur». In questo brano, oltre all'espressione «universitas rerum», si può notare che Calcidio identifica, seguendo Platone, la materia con la necessità, e non con la possibilità; tuttavia essa è anche qualificata come *patibilis natura*, capacità passiva di ricevere determinazioni contrarie. E in tale senso Teodorico la considera pura *possibilitas*: cfr. *infra*, i passi citati alle note 39 e 40 di questo capitolo. E cfr. anche CALCIDIO, *In Tim.*, 107, pp. 155,22-156,2: «Plato silvam esse dicit in nulla substantia propterea quod nulla silvestria habeant ullam perfectionem. Dum enim sunt adhuc silvestria, *informia* sunt ac *sine ordine ac specie*, ut saxa, quorum tamen est *naturalis possibilitas*, ut accedente artificio simulacrum fiat vel quid aliud huius modi; quod vero *sola possibilitate* et sine effectu videtur esse minime est, utpote carens perfectione». La contrapposizione calcidiana tra provvidenza e necessità conduce Teodorico ad assimilare quest'ultima al fato o necessità determinata, mentre l'idea platonica che il mondo corporeo si generi dall'operazione dell'*intellegentia/providentia* divina sulla *necessitas/silva* (la quale ultima per Teodorico è senz'altro, come si è visto, pura *possibilitas*) conduce alla nozione di *determinata possibilitas*: cfr. *ibid.*, 269, p. 274,3-12: «Denique addit [*scil.* Plato]: 'Mixta siquidem mundi sensibilis ex necessitatis intellegentiaeque coetu constiti generatio'. (...) Mixtam vero generationem dicit esse ideo quod ex diversis elementis initiisque constet, recteque ex <necessitatis providentiaeque coetu, non ex> necessitate et providentia; non enim ex his mixtus est mundus, sed consultis providae mentis et necessitatis rationibus constitit operante quidem providentia et agente, silva vero perpetiente exornationique se facilem praebente». Sulla combinazione in Teodorico di elementi boeziani e calcidiani circa il rapporto tra necessità e fato, cfr. *infra*, la nota 36 di questo capitolo. Sul rapporto fra Dio, archetipi, e materia/necessità cfr. inoltre BERNARDO DI CHARTRES, *Glosae super Platonem*, 8, ed. Dutton, p. 218,1-16. Il termine «complexio» proviene dalla tradizione retorica e logica: cfr. CICERONE, *De inventione*, I, 29, 44-45, ed. E. Stroebel, Stuttgart 1965, p. 38<sup>b</sup>,9-13; BOEZIO, *In Aristotelis Periermeneias (vel De interpretatione), editio prima* (d'ora in poi: *In Perierm.*, ed. pr.), II, 11, PL 64, 575D, ed. C. Meiser, I, Leipzig 1877, p. 158,24-